Sul versante passivo, parimenti, le *stipulationes in dando* sono considerate certamente trasmissibili dalle fonti, che si pongono direttamente il problema della divisibilità dell'obbligazione tra più coeredi senza manifestare alcun dubbio a monte sul trapasso del contratto a costoro:

D. 45.1.2.pr. (Paul. 12 *ad Sab.*): Stipulationum quaedam in dando, quaedam in faciendo consistunt.

§ 1: Et harum omnium quaedam partium praestationem recipiunt, veluti cum decem dari stipulamur: quaedam non recipiunt, ut in his, quae natura divisionem non admittunt, veluti cum viam iter actum stipulamur: quaedam partis quidem dationem natura recipiunt, sed nisi tota dantur, stipulationis satis non fit, veluti cum hominem generaliter stipulor aut lancem aut quodlibet vas: nam si Stichi pars soluta sit, nondum in ulla parte stipulationis liberatio nata est, sed

---

cit., p. 285 nt. 27, e FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 25 ss.

<sup>8</sup>) Cfr. A. DE FRANCESCO, *Note sulle obbligazioni del venditore nella compravendita di servitù*, in «La compravendita e l'interdipendenza delle obbligazioni nel diritto romano» (cur. L. Garofalo), Padova, 2007, I, p. 325, e RESINA SOLA, *Vetus iuris altercatio*, cit., p. 289.

<sup>9</sup>) Cfr. FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 27 ss. Con riferimento alla possibilità di costituire una servitù con termine finale prospettata da Giuliano, cfr. PROVERA, *Servitù prediali*, cit., p. 12. Sull'*exceptio pacti conventi* ammessa contro l'azione degli eredi dello stipulante, si vedano U. BABUSIAUX, *Id quod actum est. Zur Ermittlung des Parteiwillens im klassischen römischen Zivilprozeß*, München, 2006, p. 125 s., e A. BURDESE, *L'eccezione di dolo generale in rapporto alle altre eccezioni*, in «Diritto @ Storia», V, 2006.

aut statim repeti potest aut in pendentibus est, donec alius detur. Eiusdem conditionis est haec stipulatio: 'Stichum aut Pamphilum dari?'

§ 2: Ex his igitur stipulationibus ne heredes quidem pro parte solvendo liberari possunt, quamdiu non eandem rem omnes dederint: non enim ex persona heredum condicio obligationis immutatur. Et ideo si divisionem res promissa non recipit, veluti via, heredes promissoris singuli in solidum tenentur: sed quo casu unus ex heredibus solidum praestiterit, repetitionem habebit a coerede familiae eriscundae iudicio. Ex quo quidem accidere Pomponius ait, ut et stipulatoris viae vel itineris heredes singuli in solidum habeant actionem: sed quidam hoc casu extingui stipulationem putant, quia per singulos adquiri servitus non potest: sed non facit inutilem stipulationem difficultas praestationis.